
 
 

 

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον  Υπουργό Δικαιοσύνης 

Θέμα: «Διορισμός επιτυχόντων Ειρηνοδικών Διαγωνισμού 2015-2016» 

Σύμφωνα με την με αριθ. Πρωτ. 104572/24-12-2014 προκήρυξη, πραγματοποιήθηκαν 
εξετάσεις από τον Απρίλιο του 2015 έως τον Ιανουάριο του 2016 για την πρόσληψη 
Δόκιμων Ειρηνοδικών.  Από τους συμμετέχοντες, συμπεριλήφθηκαν στον πίνακα 
επιτυχόντων Ειρηνοδικών που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
τ. Γ  ́81/09.02.2016), 961 επιτυχόντες. Η πρόσληψη αυτών των επιτυχόντων δόκιμων 
Ειρηνοδικών θα γινόταν κατά τη σειρά αναγραφής τους στον πίνακα επιτυχόντων και 
θα τοποθετούνταν στις κενές ή κενούμενες κατά τη διάρκεια ισχύος του Πίνακα θέσεις 
Ειρηνοδικών. Έως και σήμερα, ο Πίνακας αυτός έχει λάβει πλείστες παρατάσεις και 
τουλάχιστον 250 επιτυχόντες παραμένουν αδιόριστοι. 

Ειδικότερα, με βάση την Ένωση Επιτυχόντων Διαγωνισμού Ειρηνοδικών Δ’ Τάξεως 
2014, επισημαίνεται ότι μέχρι σήμερα έχουν διορισθεί 539 επιτυχόντες από τους 961. 
Μετά τον διορισμό των επιτυχόντων αυτών, ο αριθμός των αδιόριστων του πίνακα 
ανέρχεται συνολικά στους 422, αριθμός ωστόσο που μειώνεται περαιτέρω δεδομένου 
ότι υπάρχουν εκροές - διορισμοί προς άλλες θέσεις εργασίας. Υπολογίζεται δηλαδή ότι 
ο αριθμός των αδιόριστων επιτυχόντων ανέρχεται συνολικά στους διακόσιους 
πενήντα. Διακόσιοι πενήντα άνθρωποι που περιμένουν από το 2016 να διορισθούν. 

Μετά την κατάργηση των Ειρηνοδικείων (συνεπώς και των Ειρηνοδικών), με τον νέο 
δικαστικό χάρτη, θα καταστεί αδύνατος ο διορισμός των ανωτέρω επιτυχόντων και για 
πρώτη φορά, θα παραμείνουν αδιόριστοι, επιτυχόντες διαγωνισμού του Αρείου Πάγου 
στους οποίους δημιουργήθηκε αξίωση διορισμού από την στιγμή της δημοσίευσης του 
ΦΕΚ της επιτυχίας τους (τ. Γ  ́81/09.02.2016)! 

Επειδή μεγάλος αριθμών επιτυχόντων βρίσκεται στον αέρα για μια δεκαετία. 

Επειδή, η τοποθέτηση του όσο το δυνατόν μεγαλύτερου αριθμού δικαστών θα έχει 
ουσιαστικό αποτέλεσμα στο πρόβλημα υποστελέχωσης των Δικαστηρίων της Χώρας. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 

Τι σκοπεύει να πράξει για την οριστική διευθέτηση των διορισμών του Πίνακα 
Επιτυχόντων Δόκιμων Ειρηνοδικών που δημοσιεύθηκε με το ΦΕΚ τ. Γ  ́
81/09.02.2016 και την απορρόφηση όλων των επιτυχόντων;  

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1226

Ημερομ. Κατάθεσης:

3/7/2024

Ώρα κατάθεσης:

13:46'




